
АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Муниципальный округ
Киясовский район

Удмуртской Республики»

«Удмурт Элькунысь
Кияса ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтлэн
АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 февраля 2023 года № 51

с. Киясово

Об утверждении плана мероприятий в рамках Года молодежи
на территории муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский

район Удмуртской Республики» в 2023 году.

В целях устойчивого развития системы образования в муниципальном
образовании «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» и

проведения мероприятий, посвященных Году педагога И наставника в 2023 году.
статьями 30, 32 Устава муниципального образования «Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий в рамках Года молодежи в

Удмуртской Республике на территории муниципального образования «Муниципальный
округ Киясовский район Удмуртской Республики» в 2023 году.

2. МКУК «Киясовский РКМЦ» (Коконову В.П.) и Управлению образования
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский
район Удмуртской Республики» (Рябину А.Н.):

2.1. Обеспечить подготовку и проведение мероприятий в соответствии с Планом;
2.2. Обеспечить размещение информации о проводимых мероприятиях на

официальном сайте органов местного самоуправления Киясовского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики» по социальным вопросам Митрошину М.С.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов
местного самоуправления Киясовского района.

Первый заместитель главы Администр
'

муниципального образования «Муницгі- *

Киясовский район Удмуртской Респуо " -//’1/ М.С. Митрошина



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики»
от 20.02.2023 года № 51

ПЛАН
работы в рамках Года молодежи на территории муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район»

№ №п/ Название Дата Краткое описание Ответственное
п мероприятий проведения мероприятия и масштаб лицо

(охват)
Январь

1 1 Участие в 1 января - Участие молодежи Киясовская
Республиканском 28 февраля района, центральная

творческом конкурсе номинации: библиотечная
«Скажи спасибо - Лучшее система

педагогу! » видеопоздравление Максимова И.М.
любимому педагогу,

- «Школа будущего» на
лучший рисунок-проект

школы будущего
2 2 Участие в 1 января - Участие молодежи Киясовская

Республиканской 28 февраля района в викторине, центральная
литературной посвященной 125-летию библиотечная

интернет-викторине со дня рождения Кузебая система
«Судьбы, ставшие Герда и Ашальчи Оки Максимова И.М.

историей»
3 3* Военно-спортивная 16 января Команды юнармейцев Управление

игра «Победа» всех школ соревнуются в образования
викторине, стрельбе, Рябин А.Н.

сборке-разборке
автомата АК,

спортивных состязаниях
4 4* Беседа «900 дней 24 января Патриотическое Карамас-

мужества» воспитание молодежи Пельгинская
(8 чел.) библиотека

Мазитова Е.Н.
5 5 Литературно— 25 января Знакомство с Первомайская

музыкальная творчеством поэта-барда библиотека

композиция «Я, В.С. Высоцкого Шадрина Т.В.

конечно, вернусь. . .» (20 чел.)
6 6* Патриотический 27 января Квест, основанный на Киясовская

урок «900 дней событиях блокады центральная
мужества» (25 чел.) библиотечная

система
Максимова И.М



7 7* «Сталинградская 30 января Устный журнал, Ермолаевская
битва» учащиеся 7-9 кл. библиотека

Макарова И.А.
Ермолаевский
дом культуры
Шадрина В.В.

8 8 Открытие шахматно- январь Набор всех желающих в МЦ «Ровесник»
шашечного клуба возрасте от 4 - х до 18 Лопатина М.Г.

при МЦ «Ровесник» лет в клуб любителей Управление
шашек и шахмат образования

"Стратегия" Рябин А.Н.
Отдел

физкультуры и
спорта

Тихонов В.И.
9 9* Участие в январь — Патриотическое МЦ «Ровесник»

республиканском февраль воспитание молодежи и Лопатина М.Г.
конкурсе «Во славу школьников Управление

Отечества» образования
Рябин А.Н.

10 10 Разработка январь — Организация занятости МЦ «Ровесник»
программы по март подростков в летний Лопатина М.Г.
временному период Управление

трудоустройству образования
подростков в летний Рябин А.Н.
период 2023 года Детская

библиотека
Филимонова Н.А.

1 1 11 Лекции 06 январь— Проведение лекций в Киясовская
инфекциях май общеобразовательных районная

передаваемых школах среди учащихся больница
половым путем, 8-11 классов «06 Костенкова Е.В.
гигиене девочек инфекциях

передаваемых половым
путем», среди учащихся
4-9 классов «0 гигиене

девочек»
12 12 Эстафета «МЫ - январь- Конкурсы, фестивали, МЦ «Ровесник»

молодые!» среди декабрь игры Лопатина М.Г.

молодежных активов Киясовский дом
территориальных культуры

отделов Камашев Ю.Л.
Киясовская
центральная
библиотечная

система
Максимова И.М.

13 13 Участие в январь - Участие волонтерских МЦ «Ровесник»

реализации проекта декабрь отрядов в акциях, Лопатина М.Г.

«Марафон добрых мероприятиях Управление
дел» Образования

Рябин А.Н.



Февраль
14 1 Дни открытых 1 февраля — Экскурсия в архив, зал Отдел ЗАГС

дверей для учащейся 30 ноября торжественных Шамшурина Е.М.
молодежи регистрации,

проведение викторины
15 2* Районный митинг, 15 февраля Организация и МЦ «Ровесник»

посвящённый Дню проведение митинга Лопатина М.Г.
вывода Советских Киясовский дом

войск из культуры
Афганистана Камашев Ю.Л.

Киясовская
центральная
библиотечная

система
Максимова И.М.

16 3 Квиз 16 февраля Интелектуально- Музей
развлектельная игра для Кривоногова П.А.

молодежи по Ромашина В.А.
Пушкинской карте

17 4* Районный 17 февраля Одна из номинаций Киясовский дом
фестиваль-конкурс конкурса является культуры
патриотической исполнители возраста Камашев Ю.Л.

песни «За наших» 18-35 лет исполняющих
произведения

патриотического
характера о Родине, о
славе, о защитниках

Отечества
(районный)

18 5 Интерактивная игра 17 февраля Игра ко Дню родного Киясовская
«Словодром» языка (15 чел.) центральная

библиотечная
система

Максимова И.М.
19 6 Программа Команды по Киясовский дом

«Культзамес» (по маршрутным листам культуры
программе проходят станции, в Камашев Ю.Л.

Пушкинская карта) в которых знакомятся с
течение года 9 традициями и

мероприятий, в том 18 февраля культурными
числе 1 крупное: ценностями нашей
Квест-игра «ЭТНО страны (ТО

притяжение», «Киясовский»‚с.Киясово
посвященное Дню )

родного языка
20 7 Районный День февраль Чествование и Киясовский дом

ЖИВОТНОВОДа награждение молодых
специалистов, что

является мотивацией
дальнейшей

плодотворной работы

культуры
Камашев Ю.Л.

(районный)



21 8 Масленичные февраль Организация досуга Филиал
посиделки молодежи Республиканског

о КЦСОН в
Киясовском
районе

Бубякина О.В.
22 9 История одного февраль Знакомство с Атабаевская

экспоната краеведческим уголком библиотека
библиотеки ( 10-12 чел.) Самарова И.Н.

Март
23 1 «Советы феи 7 марта Встреча с косметологом Киясовская

красоты» (10 чел.) центральная
библиотечная

система
Максимова И.М.

24 2* Поэтический 21 марта Квест, основанный на Старосальинская
калейдоскоп классических библиотека

произведениях (12 чел.) Пелагина ИП
25 3* Вечер поэзии 21 марта Знакомство с русскими Первомайская

«Стихи звучали при поэтами библиотека
свечах...»: (20 чел.) Шадрина Т.В.

26 4 Игра «Юные 30 марта Командная игра, Ильдибаевская
защитники планеты» посвященная экологии и библиотека

природе Лаптева Т.А.
27 5 «Хоккей на март Спортивная игра Лутохинская

валенках» (30 чел.) библиотека
Северьянова Е.А.

28 6 Конкурс «Страница март Участникам предстоит Киясовская
17» в рамках недели по очереди прочесть центральная
детско—юношеской отрывок из произведения библиотечная

книги на 17 странице, книги система
выбираются «вслепую» Максимова И.М.

29 7 Библиографический март Знакомство с новыми Атабаевская
обзор «Нам книга книгами для молодежи библиотека
открывает мир» (10-12 чел.) Самарова И.Н.

30 8* Участие в районном март Организация игровой МЦ «Ровесник»
празднике волонтёрской площадки Лопатина М.Г.

«Проводы русской Киясовский дом
зимы» культуры

Камашев Ю.Л.
31 9 Районная акция март Конкурс плакатов МЦ «Ровесник»

«Белая ромашка», Лопатина М—Г.

посвященная
Всемирному Дню

борьбы с
туберкулезом

32 10 Районная акция март — Поддержка детей, МЦ «Ровесник»
«Весенняя неделя апрель оказавшихся в трудной Лопатина М.Г.
добра» в рамках
республиканской

акции

жизненной ситуации,
благоустройство
территорий и т.д.

Киясовский дом
культуры

Камашев Ю.Л.



Организация и участие в
акции всех учреждений
культуры и управления

образования
33 11* Участие в март- Проведение квестов в МЦ «Ровесник»

исторических сентябрь Киясовском районе с Лопатина М.Г.
квестах, учащимися школ района, Киясовский дом

посвященных Дням патриотическое культуры
воинской славы по воспитание Камашев Ю.Л.
линии движения
«Волонтеры
Победы»

34 12 Антинаркотическая март, Познавательные часы, Киясовская
акция «Сообщи, где ноябрь беседы, интерактивные центральная
торгуют смертью» игры библиотечная

система
Максимова И.М.
МЦ «Ровесник»

Апрель
35 1 «О тех, кто нас 3 апреля Круглый стол к Году Ермолаевская

выводит в люди» педагога наставника библиотека
(учащиеся 7-9 кл., Макарова И.А.

педагоги)
36 2* Районные 6 апреля Соревнования Управление

соревнования школьников всех школ образования
школьников по по стрельбе из ПВ Рябин А.Н.
стрельбе из ПВ

37 3 Мероприятия, 7 апреля На центральной площади МЦ «Ровесник»
посвященные Дню проведение утренней Лопатина М.Г.

здоровья зарядки на улице

38 4 Интерактивная игра 7 апреля Игра ко Дню здоровья Киясовская
«Говорим здоровью (15) центральная

— «да» ! » библиотечная
система

Максимова И.М.
39 5* Праздник 12 апреля Знакомство семей с Киясовский дом

«Пасхальные Пасхальными культуры
посиделки» для традициями И играми, Камашев Ю.Л.

молодых семей мастер-класс по
декорированию
пасхальных яиц

(ТО «Киясовское»
с.Киясово)

40 6* Знаток человеческих 12 апреля Викторина по творчеству Старосальинская
душ А.Н. Островского библиотека

(12 чел.) Ильдибаевская
библиотека



41 7 Участие в акции 15 апреля — Проведение встречи Сектор
«Семья» 15 мая опекунов, имеющих социальной

государственные защиты
награды за воспитание населения в

детей (10 чел.) Киясовском
районе

Санникова Е.А.
42 8 Районный фестиваль апрель Традиционный МЦ «Ровесник»

детских и районный фестиваль Лопатина М.Г.
молодежных молодёжных и детских Киясовский дом
общественных общественных культуры

объединений района объединений Камашев Ю.Л.
«Киясово МДОО.ру» "Киясово МДОО. ру". Киясовская

(СДК организация центральная
команд, МДК и ЦБ библиотечная

организация и система
проведение Максимова И.М.
мероприятия)

43 9 Фото акция апрель Публикация фото Подгорновская
«Молодёжь читает!» молодёжи с книгой на библиотека

станице в контакте ШишмареваЮ.В.
(20 чел.)

44 10 «Здоровье — стиль апрель Урок здоровья (12 чел.) Лутохинская
жизни!» библиотека

Северьянова Е.А.
45 11 «Здоровому — все апрель Урок здоровья (6 чел.) Мущаковская

здорово» библиотека
Горбунова Н.В.

46 12 Участие в районной апрель — Проведение МЦ «Ровесник»
акции «Семья» май мероприятий с Лопатина М.Г.

молодыми семьями. Киясовский дом
СДК организация культуры
команд, МДК и ЦБ Камашев Ю.Л.

организация и
проведение мероприятия

47 13 Проведение апрель - Проведение плановых Управление
мероприятий по декабрь мероприятий МЦ образования
профилактике «Ровесник» Рябин А.Н.

правонарушений, Отделение МВД
безнадзорности, по Киясовкому
беспризорности и району

девиантного Масалимов Р.М.
поведения МЦ «Ровесник»

несовершеннолетних Лопатина М.Г.
Киясовская
районная
больница

Костенкова Е.В.
Дом детского
творчества

Симакова С.А.



Киясовская
детско—

юношеская
спортивная
школа

Байбородов В.П.

Маи
48 1 Смотр—конкурс 1 мая Песенно-танцевальный Киясовский дом

художественной конкурс. Одна из культуры
самодеятельности номинаций конкурса Камашев Ю.Л.

среди предприятий и будет «молодые
организаций района исполнители» от 18 -35

лет
(районный)

49 2 Конкурс плакатов 1 мая - Конкурс к Киясовская
«Трезвая страна — 31 августа Всероссийскому дню центральная
могучая держава!» трезвости библиотечная

система
Максимова И.М.

50 3* Строевой смотр 5 мая Строевой смотр команд Управление
команд юнармейцев юнармейцев всех школ образования

Рябин А.Н.
51 4* День призывника 9 мая Проводы в армию обряд Центр

удмуртской
культуры,

Белослудцева
Е.П.

52 5* Районный 9 мая Участникам квеста Киясовская
молодежный необходимо вспомнить центральная

патриотический основные этапы Великой библиотечная
квест «От Отечественной войны, система

Сталинграда до выполнив задания на Максимова И.М.
Берлина» станциях (50 чел.)

53 6 Участие в акции 15 мая — 15 Работа с подростками, Сектор
охраны прав детства июня молодыми семьями социальной

защиты
населения в
Киясовском
районе

Санникова Е.А.
54 7 Мероприятия, 17 мая Информация ВКонтакте МЦ «Ровесник»

посвященные Лопатина М.Г.
Международному
дню телефона

доверия
55 8 Участие в 20 — 23 мая Осуществление Киясовская

Республиканской природоохранной центральная
экологической акции деятельности. Это могут библиотечная
«ПРИРОДА — ДОМ» быть работы по уборке система

ИЛИ облагораживанию
(водоема, населенного

Максимова И.М.



пункта, разбивка
цветника в парке отдыха,

у памятника и пр.),
посадка кустарников и
Деревьев. Привлечение

молодежи и
старшеклассников.

56 9 Мероприятия, 22 — 25 мая Квест игра для учащихся МЧС
направленные на школ и проведение Баранов Г.Г.
профилактику мероприятий во время МЦ «Ровесник»
дорожного лагерной смены Лопатина М.Г.

травматизма и
безопасного

поведения на воде

57 10 Информационный 30 мая Беседа к Всемирному Подгорновская
час "Молодое дню без табака, библиотека

поколение против викторина о здоровом Шишмарева Ю.В.
курения” образе жизни,

фотосессия 20 человек

58 11 Акция «Всемирный 31 мая Ежегодная Киясовская
день без табака» профилактическая акция центральная

библиотечная
система

Максимова И.М.

59 12* Районный май Участие молодежи, МЦ «Ровесник»
велопробег учащихся и всех Лопатина М.Г.

«Маршрут Победы», желающих Киясовский дом
посвященный культуры

Годовщине Победы Камашев Ю.Л.
в Великой Управление по

Отечественной работе с
войне территориями

Красноперов А.П.

60 13 Районная акция май Раздача буклетов МЦ «Ровесник»
«Стоп ВИЧ», Лопатина М.Г.
посвященная

Всемирному Дню
памяти жертв

СПИДа
61 14 Участие в операции май- Проведение Сектор

«Подросток» август мероприятий с социальной
молодыми семьями, защиты

подростками и населения в
молодежью Киясовском

районе
Санникова Е.А.



МЦ «Ровесник»62 15 Реализация май — Организация занятости
программ по сентябрь Лопатина М.Г.
временному

трудоустройству
подростков в летний

период
63 16* Пешеходные май— Экскурсия по Музей

экскурсии по октябрь историческим местам с. Кривоногова П.А.
с.Киясову Киясова. Жители и гости Ромашина В.А.

узнают об истории села
и района в разные

исторические периоды, О

людях, внесших
значительный вклад в
развитие села и района,

увидят много
интересных

достопримечательностей
: памятники,

посвященные событиям
Великой Отечественной
войны 1941—1945 гг.,

труженикам тыла, сквер
им. П. А. Кривоногова и
памятник художнику—
баталисту, автору

всемирно известной
картины «Победа»

Июнь
64 1 Участие в районном 1 июня Игровая площадка для МЦ «Ровесник»

празднике, детей и молодежи Лопатина М.Г.
посвященном Дню Киясовский дом
защиты детей культуры

Камашев Ю.Л.
65 2 Районный праздник 12 июня Творческий конкурс Киясовский дом

«Июньский среди молодых культуры
многоцвет» работников сельского Камашев Ю.Л.

хозяйства, а также
награждение и

чествование молодых
специалистов

сельхозпредприятий
района(районный)

66 3* «По страницам 12 июня Познавательно-игровой Лутохинская
истории. . .» экскурс по истории библиотека

России Северьянова Е.А.
67 4 Соревнования юных 15 июня Соревнования среди ПЧ—З5,

пожарных команд школ Управление
образования
Рябин А.Н.



68 5 «Зажигай!» июнь Библиосумерки, Лутохинская
празднование Дня библиотека
молодежи (20 чел.) Северьянова Е.А.

69 6 День молодежи июнь Развлекательные Киясовская
станции на районном центральная

празднике библиотечная
система

Максимова И.М.
70 7 Оформление июнь Фотостенд в отделе Отдел ЗАГС

фотостенда «Вместе ЗАГС Шамшурина Е.М.
в будущее!»

71 8 Районный День июнь Праздничное МЦ «Ровесник»
молодежи мероприятие для Лопатина М.Г.

молодежи (250 чел.) Киясовский дом
культуры

Камашев Ю.Л.

72 9* Участие в районном июнь Организация детских МЦ «Ровесник»
празднике игровых площадок на Лопатина М.Г.
«Июньский районном празднике Киясовский дом
многоцвет», культуры
посвящённом Камашев Ю.Л.

окончанию весеннее
- полевых работ и

Дню России
73 10 Районный День июнь Праздничное МЦ «Ровесник»

молодежи мероприятие Лопатина М.Г.
Киясовский дом

культуры
Камашев Ю.Л.
Управление по

работе с

территориями
Красноперов А.П.

74 11 Организация июнь- Летнее трудоустройство Центр занятости
временного август школьников, совместно с населения

трудоустройство МЦ Ровесник Киясовского
несовершеннолетних района
граждан в возрасте Тукаева Т.И.
от 14до 18 лет‚ в

свободное от учебы
время

75 12 Работа сводных июнь — Организация досуга и МЦ «Ровесник»
подростковых август занятости Лопатина М.Г.
отрядов на несовершеннолетних в

территории района летнее время
Июль

76 1 Игра «Семейные июль Организация досуга Мушаковская
забавы» молодых семей (3-4 библиотека

семьи) Горбунова Н.В.



77 2 Районный июль На территории МЦ «Ровесник»
туристический слёт Киясовского района Лопатина М.Г.
для работающей ежегодно проводится Киясовский дом
молодежи «Мы — туристический слет для культуры
будущее России!» работающей молодежи Камащев Ю.Л.

детско-
юношеская
спортивная
школа

Байбородов В.П.
отдел

физкультуры и
спорта

Тихонов В.И.
78 3 Фотоконкурс «Мои июль— Конкурс для подростков Филиал

веселые каникулы» август и молодежи Республиканског
о КЦСОН в
Киясовском
районе

Бубякина О.В.
Август

79 1* Районный фестиваль 22 августа Мероприятие, МЦ «Ровесник»
сводных посвященное Лопатина М.Г.

подростковых празднованию Дню Киясовский дом
отрядов «Салют государственного флага культуры

детства!» России Камащев Ю.Л.
80 2* Районный конкурс 22 августа Творческий конкурс Киясовский дом

патриотической среди молодежи района культуры
песни «Флаг моего (районный) к Дню Камащев Ю.Л.

государства» Российского флага
81 3 Участие в акции август Благотворительная акция Сектор

«Помоги собрать социальной
ребенка в школу» защиты

населения в
Киясовском
районе

Санникова Е.А.
Сентябрь

82 1 Квест 1 сентября 1 сентября 2023 — 1 год Киясовская
«Библиотечные со дня открытия новой центральная

тайны» библиотеки (15 чел.) библиотечная
система

Максимова И.М.
83 2* Мероприятие, 3 сентября Всероссийская акция МЦ «Ровесник»

посвященное Дню «Капля жизни», митинг Лопатина М.Г.
солидарности в Киясовский дом

борьбе с культуры
терроризмом Камащев Ю.Л.

84 3 Информационный 7 сентября Информационный час ко Подгорновская
час «Знай правду — Всемирному дню библиотека

живи трезво» трезвости ШишмареваЮ.В.
(20 чел.)



85 4* Музыкально- 8 сентября Музыкально - Киясовская
поэтический вечер поэтический вечер к 100- центральная
«Вся жизнь моя —— в летию со дня рождения библиотечная

стихах моих» поэта, писателя Расула система
Гамзатова Максимова И.М.

Старосальинская
библиотека

Пелагина Н.П
Ильдибаевская
библиотека
Лаптева Т.А.

86 5 Районная акция 11 сентября Турнир по стритболу в МЦ «Ровесник»
«Трезвая Россия», ДЮСШ для молодежных Лопатина М.Г.

посвящённая команд района Киясовский дом
Всероссийскому культуры
Дню трезвости Камашев Ю.Л.

детско-
юношеская
спортивная
школа

Байбородов В.П.
87 6* Литературный вечер 13 сентября Знакомство с Первомайская

«Сражаюсь, верую, творчеством поэта библиотека
люблю. . .» Эдуарда Асадова Шадрина Т.В.

(20 чел.)
88 7 Семейный «КВИЗ, 22 сентября Интеллектуально- Киясовский дом

ПЛИЗ!» развлекательная битва, в культуры
котором участвуют Камашев Ю.Л.
семейные команды
ТО «Киясовский»

89 8 Интерактивная игра 29 сентября Игра, посвященная Году Киясовская
«Большая перемена» педагога и наставника центральная

(15 чел.) библиотечная
система

Максимова И.М.
90 9 Районное сентябрь На территории ТО МЦ «Ровесник»

мероприятие «Союз «Первомайский» в Лопатина М.Г.
родных сердец» русской избе пройдет Киясовский дом
среди клубов фестиваль клубов культуры
молодых семей молодых семей Камашев Ю.Л.

Киясовского района
91 10 Мероприятия в сентябрь- Помощь пожилым МЦ «Ровесник»

рамках районной октябрь людям волонтерами Лопатина М.Г.
Декады Милосердие Филиал

Республиканског
о КЦСОН в
Киясовском
районе

Бубякина О.В.



Октябрь
92 1 Районное октябрь Отдельным блоком Киясовский дом

праздничное пройдет чествование культуры
мероприятие к Дню молодых специалистов, Камашев Ю.Л.
работника сельского работающих в области

хозяйства и сельского хозяйства
перерабатывающей Киясовского района
промышленности (районный)

93 2 Районный конкурс октябрь Конкурс среди молодых МЦ «Ровесник»
«Молодой специалистов разных Лопатина М.Г.
специалист» отраслей, посвященный Киясовский дом

Дню района И Году культуры
молодежи в УР Камашев Ю.Л.

(СДК, библиотеки,
территориальный отдел
организация участников,

МДК и Ровесник
организация и
проведение
мероприятия)

94 3 Участие в работе октябрь Ежегодное мероприятие, МЦ «Ровесник»
районного заседания отчет по летнему отдыху Лопатина М.Г.
круглого стола по
итогам летнего
отдыха детей,
подростков и
молодёжи

95 4 Реализация октябрь - Обучение в школах , о МЦ «Ровесник»
обучающей декабрь работе волонтеров Лопатина М.Г.
программы Управление

«Волонтёрский образования
урок» Рябин А.Н.

Ноябрь
96 1* Литературная 12 ноября Литературная викторина Подгорновская

викторина «Записки по жизни и творчеству библиотека
охотника» И.С. Тургенева (15 чел.) Шишмарева Ю.В.

97 2* «От Алнаш до Яра» 13 ноября Познавательная игра по Ермолаевская
карте Удмуртии для 9 библиотека

класса Макарова И.А.
98 3 Собрание с ноябрь В соответствии с Сектор

опекунами и планом, 28 опекунов и 12 социальной
опекаемыми детьми детей в возрасте от 14 до защиты
школьного возраста 18 лет населения в

Киясовском
районе

Санникова Е.А.
99 4* Олимпиада ноябрь Вовлечение молодежи в Киясовская

«Символы России» участие центральная
библиотечная

система
Максимова И.М.



100 5* Большой ноябрь Вовлечение молодежи в Киясовская
этнографический участие центральная

диктант библиотечная
система

Максимова И.М.
101 6 «Мы с правами на ноябрь Игра правоизучение Старосальинская

ты» библиотека
Пелагина Н.П.

102 7 «Не стареют ноябрь Встречи школьников с Старосальинская
душой ветераны» ветеранами труда (6 чел.) библиотека

Пелагина Н.П.
103 8 Беседа, классный час ноябрь Встреча с учениками Отдел ЗАГС

на тему «Семья и старших классов Шамшурина
семейные ценности», Е.М.,

«По страницам Сектор
Семейного кодекса» социальной

защиты
населения в
Киясовском
районе

Санникова Е.А.
Декаб ь

104 1* Военизированная 14 декабря Комплексное Управление
эстафета соревнование команд образования

юнармейцев всех школ Рябин А.Н.
105 2* Литературно- 14 декабря Знакомство с Первомайская

музыкальная творчеством поэта библиотека
композиция Фёдора Тютчева Шадрина Т.В.

«Неразгаданная ( 20 чел.)
тайна любви
Тютчева»

106 3 Новогодняя 22 декабря Новогодняя вечеринка Киясовский дом
вечеринка для старшеклассников культуры

«СнегоДрайв» ТО «Киясовское» Камашев Ю.Л.
с.Киясово

107 4 «Волшебная тайна 30 декабря Новогоднее Лутохинская
Нового года» театрализованное библиотека

представление для Северьянова Е.А.
молодежи (30чел.)

108 5 Районный фестиваль декабрь Чествование активистов МЦ «Ровесник»
волонтёрских

отрядов «Зажигай,
волонтер! ».

района, волонтеров,
волонтерских отрядов,
выступление молодых

артистов, игры,
дискотека чаепитие

( Управление
образования организация

команд, МДК и ЦБ
организация и
проведение
мероприятия)

Лопатина М.Г.
Управление
образования
Рябин А.Н.

Киясовский дом
культуры

Камашев Ю.Л.
Киясовская
центральная
библиотечная

система
Максимова И.М



109 6* «Молодежь и закон» декабрь Познавательное Филиал
мероприятие для Республиканског

молодежи и подростков о КЦСОН в
ко Дню Конституции РФ Киясовском

районе
Бубякина О.В.

110 7* «Свет Подвига» декабрь Урок мужества о героях- Старосальинская
земляках ВОВ (6 чел.) библиотека

Пелагина НЛ
111 8* Урок мужества декабрь Патриотическое Мушаковская

«Свет подвига» воспитание молодежи и библиотека
подростков (9 чел.) Горбунова Н.В.

В течении года
112 1 Профилактические в течение Информирование Сектор

беседы, года родителей по вопросам социальной
консультации законодательства, защиты
родителям по оказание содействия в населения в
вопросам получении Киясовском

воспитания детей психологической районе
помощи семьям, при Санникова Е.А.

обращении
1 13 2 Индивидуальная в течение Беседа с психологом Филиал

психологическая года (по обращению) Республиканског
диагностика о КЦСОН в

Киясовском
районе

Бубякина О.В.
114 3 Реализация в течение Содействие в Центр занятости

Постановления года трудоустройстве населения
Правительства РФ молодежи до 30 лет Киясовского

№ 362 от 13.03.2021 района
«Организация Тукаева Т.И.
стимулирования
найма граждан»

1 15 4 Квест — игра «Форд в течение Квест-игра в Центре Центр
— Боярд по-Карамас— года удмуртской культуры удмуртской

Пельгински» д.Карамас-Пельга. культуры,
Основная задача квеста - Белослудцева
это получение новых Е.П.
знаний и опыта в

необычном формате.
Можно узнать о трёх
удмуртских свадьбах,
как носить воду при
помощи коромысла и
многое, многое другое.

116 5* Проведение в течение Маршрут начинается в Центр
экскурсий по года музее П. А. Кривоногова. удмуртской
турмаршруту Затем туристы посетят культуры,
«Мумыгырлы» Свято—Никольский храм Белослудцева

в селе Данилово, родник Е.П.
«Святой ключ», пройдут



по Сарапульско-
Елабужскому почтовому

тракту (по участку
Атабаево — Яжбахтино).
Здесь туристы увидят
каменный мостик,
построенный еще во
времена Екатерины 11.

Далее маршрут следует в
село Первомайский, в
храм Веры, Надежды,
Любови и матери их

Софии и Центр русской
культуры «Русская изба»

и заканчивается
посещением Центра

удмуртской культуры в
д.Карамас-Пельга

Музей
Кривоногова П.А.
Ромашина В.А.

1 17 6* Экскурсии «Петр в течение Сотрудники познакомят Музей
Кривоногов — года посетителей с Кривоногова П.А

летописец Победы» биографией великого Ромашина В.А.
художника-баталиста,

лауреата
Государственной премии
СССР, заслуженного
деятеля искусств
РСФСР, автора

знаменитой картины
«Победа» Петра
Александровича

Кривоногова, уроженца
с. Киясово

118 7 Выступления в в течение Встреча с молодыми Отдел ЗАГС
клубах молодых года семьями Шамшурина

семей об информировании о Е.М., Центр
семейном социальных

законодательстве, выплат
социальной поддержке Шадрин А.А.,

молодых семей, МЦ «Ровесник»
приглашение психолога Лопатина М.Г

119 8 Торжественные в течение По желанию заявителей Отдел ЗАГС
регистрации брака и года Шамшурина Е.М.

имянаречения
120 9 Функционирование в течение Организация работы МЦ «Ровесник»

волонтёрских года Лопатина М.Г.,
отрядов в ТО района Управление по

работе с
территориями

Красноперов А‚П.



МЦ «Ровесник»121 10 Функционирование в течение Организация работы
клубов молодых года Лопатина М.Г.,

семей в ТО района заседания Управление по
ежекварталь работе с

но территориями
Красноперов А.П.

122 11 Участие в рейдах по в течение Рейдовые мероприятия в МЦ «Ровесник»
местам скопления года, составе комиссии Лопатина М.Г.
подростков в ночное согласно Сектор по делам
время, в выездных графика несовершеннолет
проверках комиссии дежурства них и защите их
по организации прав
летней занятости Соковикова Н.А.,

детей, подростков и отделение МВД
молодёжи России по

Киясовскому
району

Масалимов Р.М.
123 12 Участие МЦ в течение - молодежное МЦ «Ровесник»

«Ровесник» в года инициативное Лопатина М.Г.
республиканских бюджетирование

грантовых конкурсах «Атмосфера»;
по линии - конкурсах,

молодежной организованных
политики Министерством

национальной политики
УР, агентством по

молодежной политике;
-другие

124 13 Реализация в течение РКМЦ является Киясовский
проектной года куратором молодежного районный

деятельности инициативного координационно—
молодежного бюджетирования методический
инициативного «Атмосфера» на центр
бюджетирования территории Киясовского учреждений
«Атмосфера» района, в которой культуры,

участвуют молодежные молодежной
команды в возрасте от 14 политики и
до 25 лет туризма

Коконов В.П.
125 14 Предоставление мер в течение ГСП предоставляется на Киясовский

социальной года при осуществление Центр
поддержки семьям в поступлении мероприятий: социальных

виде оказания заявлений 1)По поиску работы; выплат
государственной 2) По осуществлению Шадрин А.А.

социальной помощи
на основании
социального
контракта

индивидуальной
предпринимательской
деятельности;
З)По ведению личного
подсобного хозяйства;
4)По осуществлению
иных мероприятий,



направленных на
преодоление
гражданином трудной
жизненной ситуации
Запланировано
заключение 38
контрактов

126 15 Организация в течение Предоставление путевок Киясовский
оздоровления и года при в детские Центр
отдыха детеи, поступлении оздоровительные лагеря социальных
находящихся в заявлений выплат

трудной жизненной Шадрин А.А.
ситуации

127 16* Участие молодёжи в в течение - Республиканский МЦ «Ровесник»
республиканских года фестиваль-конкурс Лопатина М.Г.
мероприятиях февраль- творческих работ «Герои Управление
(семинарах, апрель Отечества: Герои нашего образования

лагерных сменах, времени —ХХ1век»; Рябин А.Н.
фестивалях, апрель — май - Республиканский этап Киясовский дом

конкурсах, форумах Республиканского культуры
и т.д.) смотра-конкурса по Камашев Ю.Л.

8 сентября

март

апрель-май

май

май

май-июнь

ИЮНЬ

декабрь

строевой подготовке
«Равняемся на Героев»;
- Республиканский этап

Республиканской
военно-патриотической
спартакиады «Гвардия»
на Кубок имени М.Т.

Калашникова;
- Зимняя Спартакиада
работающей молодежи

УР;
- Республиканский

турнир по лазертагу —

2022;
- Фестиваль творчества
работающей молодежи

«Жара»;
- Республиканская акция

«Вахта Памяти»;
- Республиканский

фестиваль технического
творчества допризывной

молодежи «Едем.
Плаваем. летаем»;

- Молодежно-
патриотическая акция

«Я-гражданин России!»;
- Республиканский

туристический
Фестиваль работающей

молодежи;



август - Республиканский
профилактический
молодежный форум;

октябрь - Республиканских,
межрайонных лагерных

сменах;
в течение - конкурсах «Доброволец

года года»;
декабрь - образовательных

форумах «Иволга»;
июль - конференции,

посвященной
›

подведению итогов
летней занятости 2023 г.
(конкурсе трудовых

бригад «Трудовое лето»,
фестивале сводных

подростковых отрядов) и
т.д.

сентябрь - акциях по ЗОЖ «Стоп,
в течение сигарета!»‚ «Вич —

года СПИД», «Трезвая
Россия» и т.д.

- др.
128 1 7 Интеллектуальная ежекварталь Ежеквартально МЦ «Ровесник»

игра «Минута» но проводится серия Лопатина М.Г.
среди молодежных интеллектуальных игр Киясовский дом
команд района «Минута» среди культуры

молодежных команд Камашев Ю.Л.
района (СДК Киясовская

организация команд, центральная
МДК и ЦБ организация и библиотечная

проведение система
мероприятия) Максимова И.М.

129 18 Проведение ежекварталь МЦ «Ровесник»
совещаний, но Лопатина М.Г.
семинаров: Управление
- для членов образования
молодёжного Рябин А.Н.
парламента; Отделение МВД
- для членов России по
добровольной Киясовскму

народной дружины; району
- для руководителей Масапимов Р.М.
и младших вожатых

сводных
подростковых

отрядов
130 19 Сессии ежекварталь Участие в сессиях, Молодежный

Молодёжного но рассмотрение вопросов парламент
парламента при
Совете депутатов

МОЛОДСЖНОЙ ПОЛИТИКИ Лопатина М.Г.
МЦ «Ровесник»



МО Лопатина М.Г.
«Муниципальный
округ Киясовский

район УР»
131 20 Мероприятия, второй Онлайн мероприятия МЦ «Ровесник»

посвященные вторник Вконтакте Лопатина М.Г.
Международному февраля
дню безопасного

Интернета
132 21 Настольные игры пятница и Каждые пятницу и Лутохинская

суббота субботу игры в библиотека
каждого настольные игры с Северьянова Е.А.
месяца молодежью (15)

*- Мероприятие патриотической направленности


